Revenind asupra celei de-a doua serie a Magazinului, cea publicată de
Laurian singur, se impune din start menţiunea că nu mai este vorba practic de
aceeaşi revistă, în sensul în care noua publicaţie nu mai respectă formatul şi
rubricatura celei dintâi. Volumul al VI-lea ar fi trebuit să cuprindă, probabil,
discursul bărnuţian din catedrala Blajului, de la 2/14 mai 1848, iar cel de-al VII-
lea, din care a apărut doar „făscioara 1”30, conţinea acte ale revoluţiei din
Transilvania, memorii şi petiţii adresate cercurilor aulice vieneze, cât şi unele
răspunsuri primite. Intenţia lui Laurian, de a da viaţă pe mai departe publicaţiei,
este certă.